



Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, ILUMINAÇÃO, COM ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO, SITUADO NA RUA ALVARO ELIDIO GONÇALVES E RUA DRACENA, POPULARMENTE CONHECIDA COMO "ESTRADA DA FAZENDINHA", NO MUNICÍPIO DE BÚZIOS-RJ.

Município: Búzios
Endereço: Estrada da Fazendinha e Estrada Álvaro Elídio Gonçalves
Natureza: Pavimentação e Drenagem
Mês Base: 07/2023

Prazo da Obra: 360 DIAS

Valor referência: R\$ 32.874.462,78

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

ITEM	CÓDIGO ONERADO	CÓDIGO DESONERADO	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ONERADO		DESONERADO	
						UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
9,00	01.090.0001-5	01.090.0001-F	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UR	100,00	R\$ 7.733,52	R\$ 773.352,19	R\$ 6.739,98	R\$ 673.997,63
9,01	05.105.0121-0	05.105.0121-A	MAO-DE-OBRA DE APONTADOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	R\$ 5.566,88	R\$ 66.802,56	R\$ 4.824,16	R\$ 57.889,92
9,02	05.105.0127-0	05.105.0127-A	MAO-DE-OBRA DE ENCARREGADO DE OBRA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	24,00	R\$ 7.826,72	R\$ 187.841,28	R\$ 6.781,28	R\$ 162.750,72
9,03	05.105.0129-0	05.105.0129-A	MAO-DE-OBRA DE MESTRE DE OBRA "B", INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	R\$ 7.826,72	R\$ 93.920,64	R\$ 6.781,28	R\$ 81.375,36
9,04	05.105.0204-0	05.105.0204-A	SERVICO DE VIGILANCIA COM VIGIA DE OBRA, PARA 1 POSTO, CONSIDERANDO APENAS O CUSTO APOS A JORNADA NORMAL DE TRABALHO. O CUSTO INCLUI VIGILANCIA AOS SABADOS, DOMINGOS E FERIADOS	MES	12,00	R\$ 13.026,00	R\$ 156.312,00	R\$ 11.286,64	R\$ 135.439,68
9,05	05.105.0169-0	05.105.0169-A	MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	R\$ 7.826,72	R\$ 93.920,64	R\$ 6.781,28	R\$ 81.375,36
9,06	05.105.0125-0	05.105.0125-A	MAO-DE-OBRA DE AUXILIAR TECNICO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	R\$ 3.585,12	R\$ 43.021,44	R\$ 3.106,40	R\$ 37.276,80
9,07	05.105.0122-0	05.105.0122-A	MAO-DE-OBRA DE ALMOXARIFE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	R\$ 5.566,88	R\$ 66.802,56	R\$ 4.824,16	R\$ 57.889,92
9,08	19.004.0045-2	19.004.0045-C	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1.0 LITRO, EXCLUSIVE MOTORISTA	H	528,00	R\$ 46,22	R\$ 24.404,16	R\$ 46,22	R\$ 24.404,16
9,09	19.004.0045-4	19.004.0045-E	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1.0 LITRO, EXCLUSIVE MOTORISTA	H	528,00	R\$ 6,63	R\$ 3.500,64	R\$ 6,63	R\$ 3.500,64
9,1	05.100.0900-0		VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1.0 LITRO, EXCLUSIVE MOTORISTA	UR	1.122,41	R\$ 32,81	R\$ 36.826,27		
		05.100.0900-A			978,21			R\$ 32,81	R\$ 32.095,07

QUANTIFICAÇÃO DO ITEM 05.100.0900-(0 / A)	TOTAL	PERCENTUAL 5%	VALOR UR	TOTAL UR ORÇAMENTO
Custo total dos itens listados na planilha de administração local (Onerado)	736.525,92	36.826,30	32,81	1.122,41
Custo total dos itens listados na planilha de administração local (Desonerado)	641.902,56	32.095,13	32,81	978,21

PERCENTUAL DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL INSERIDO NO CUSTO DIRETO				
	Valor total da obra sem BDI			27.625.598,98
	Valor da administração local sem BDI			773.352,19
	Percentual recomendado para construção acima de 1.500.000 (item 2.b da notas para uso do boletim da EMOP de Março de 2023.)			1,98%
	Percentual verificado			2,80%

2.c) Se a obra necessitar de custos de administração local que ultrapassem estes percentuais, deverá existir comprovação técnica;

Mao de obra de tecnico de segurança e de arquiteto ou engenheiro residente considerando a atuação em mais de uma obra semelhante simultaneamente. Os itens dessa composição não podem ser retirados sem comprometer o bom andamento da obra.